
 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 
1 

 

 
Con fecha 31 de Enero del presente año, los CC. Diputados: Ricardo Fidel 
Pacheco Rodríguez, Luis Enrique Benítez Ojeda, Jesús Ever Mejorado 
Reyes, Maximiliano Silerio Díaz, Marisol Peña Rodríguez, Alma Marina 
Vitela Rodríguez, José Gabriel Rodríguez Villa, Sergio Uribe Rodríguez, 
Jaqueline del Río López, Adán Soría Ramírez, Rosa María Triana Martínez 
y  Francisco Javier Ibarra Jáquez, integrantes del Grupo Parlamentario del 
Partido Revolucionario Institucional, y el Diputado Gerardo Villareal Solís, 
Representante del Partido Verde Ecologista de México, todos integrantes de 
la Sexagésima Séptima Legislatura, presentaron iniciativa de Decreto, que 
propone  INSCRIBIR CON LETRAS DORADAS EN EL MURO DE HONOR 
DEL SALÓN DE SESIONES DEL CONGRESO DEL ESTADO DE 
DURANGO, LA LEYENDA “C ANIVERSARIO DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA FEDERAL DE 1917; misma que fue turnada a la Comisión de 
Gobernación integrada por los CC. Diputados: Jaquelíne del Río López, 
Rodolfo Dorador Pérez Gavilán, Francisco Javier Ibarra Jáquez, Adán Soria 
Ramírez y Mar Grecia Oliva Guerrero; Presidente, Secretario y Vocales 
respectivamente, los cuales emitieron su dictamen favorable con base en 
los siguientes: 
 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO.- La Convocatoria de Venustiano Carranza a celebrar un 
Congreso Constituyente para reemplazar a la Constitución de 1857, derivó 
en una Carta Magna considerada de vanguardia a nivel mundial, al recoger 
las demandas más sensibles del pueblo, con redacción meridianamente 
precisa y acertada en sus contenidos.  

 
Integral, concordante en todo su articulado y con todas las bases para forjar 
un nuevo estado mexicano, más democrático, justo, equitativo y respetuoso 
del estado de derecho y de las garantías a que todo ser humano que vive 
en una nación de leyes e instituciones, tiene derecho a gozar.  

 
Las garantías de contenido social de esta Ley Suprema dotaron al Estado 
Mexicano de un nuevo marco jurídico que no podían crearse con contenidos 
contrarios a las disposiciones generales de la Constitución de 1917, 
surgiendo así una nueva forma de derecho constitucional que prevalece a 
nuestros días; basado en la supremacía constitucional, donde no puede 



 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 
2 

 

haber ley, reglamento, estatuto, decreto u orden ejecutiva que contravenga 
a la Constitución General; principio que la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación y la Ley de Amparo,  Reglamentaria de los Artículos 103 y 107 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, se han encargado 
de garantizar. 

Deber que recogen todas las leyes y disposiciones normativas del país, al 
no poder el legislador establecer disposiciones contrarias o violatorias de la 
llamada “Ley Suprema”. 

 
En la voz de los constitucionalistas, el espíritu de la Carta Magna de 1917 
residió  principalmente en los Artículos 3°, 27 y 123, materializado de  las 
aspiraciones populares  en un acto de justicia que respondió a las carencias 
históricas de las mayorías. 

 
A cien años de la promulgación de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, es menester recordar con orgullo la vigencia y la 
inmutabilidad de los principios rectores recogidos por el Texto 
Constitucional, que cubren temas que en su momento fueron parte de 
intensos debates entre los legisladores constituyentes que abanderaron las 
demandas sociales, los sentimientos de la nación y el contexto histórico que 
se vivía, para establecer con firmeza las garantías de protección del Estado 
de Mexicano para sus gobernados, y los principios de libertad e igualdad, 
que fueron legado invaluable para el mundo. 

 
Tras la victoria de la Revolución Mexicana, Venustiano Carranza convocó a 
un  Congreso Constituyente para reformar la Constitución Política 
promulgada el 5 de febrero de 1857, fijándose un plazo comprendido entre 
el día 1º de diciembre de 1916 y el 31 de enero de 1917 para llevar a cabo 
los debates entre los diputados que serían electos, a  razón de uno por cada 
60,000 habitantes. 

 
Para ello, en el periodo comprendido entre marzo y agosto de 1916, un 
grupo de ocho abogados redactó la primera versión del  proyecto de 
reforma constitucional que fue perfeccionado entre  septiembre y noviembre 
por un grupo de políticos afines al nuevo régimen, hasta lograrse la versión 



 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 
3 

 

final, sometida el 01 de diciembre, al escrutinio de legislatura resultante de 
las elecciones efectuadas el 22 de octubre de 1916 
 
Durante las sesiones del Congreso, la educación, la reforma agraria, las 
relaciones  laborales, la figura del municipio y las relaciones Iglesia-Estado 
fueron temas torales en las polémicas de los representantes populares, 
resultando en la aprobación de los Artículos 3, 27, 123 y 115, así como los 
Artículos 24 y 130 del texto constitucional, para configurar aspectos 
esenciales de protección a la ciudadanía por parte del Estado Mexicano, 
que se determinó uninacional para construirse sobre los principios jurídico-
políticos de soberanía, derechos humanos, división de poderes, sistema 
federal, sistema representativo, supremacía del Estado sobre la iglesia y el 
juicio de amparo como medio fundamental de control de la 
constitucionalidad. 

 
El artículo 3º estableció el acceso  universal y gratuito a la educación 
básica, acabando con las diferencias abismales que había en la materia 
entre clases sociales, al tiempo, la educación quedó fuera de toda influencia 
religiosa. 
 

El 27 Constitucional tradujo en realidad la eliminación de los latifundios, la 
justa distribución de las tierras y aguas, los derechos de los campesinos y 
los indígenas sobre sus territorios y recursos naturales, la propiedad de la 
Nación sobre tierra, aguas, islas, espacio aéreo y subsuelo. 

 
La división de poderes, la regulación de las instituciones de carácter 
nacional, los principios de la democracia, el derecho del pueblo a estar 
representado en el gobierno, el sistema republicano, las garantías de 
libertad, de libre tránsito, de acceso a la justicia, de autodeterminación de 
los pueblos indígenas, el reconocimiento a la identidad pluricultural del 
pueblo mexicano, el derecho de los extranjeros que viven o transitan por 
nuestro territorio, la vocación pacífica de la nación mexicana, los principios 
de la soberanía nacional, los valores patrios y los principios de igualdad y 
justicia social fueron recogidos y traducidos en realidad por la Constitución 
de 1917; documento del que emergió el Estado Mexicano moderno, la 
nación en la que vivimos, las instituciones que nos protegen y representan, 
los poderes bajo el mandato imprescriptible del pueblo, la soberanía que 



 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 
4 

 

defendemos y presumimos con orgullo, las garantías y libertades que 
gozamos todos los días. 

Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXVII Legislatura del 
Estado, expide el siguiente: 

 
DECRETO No. 93  

 
 
LA SEXAGÉSIMA SÉPTIMA LEGISLATURA DEL HONORABLE 
CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, EN 
EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 
82 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL PUEBLO 
DECRETA: 
 
ÚNICO.- Inscríbase con letras doradas en el Muro de Honor del Salón de 
Sesiones del Congreso del Estado de Durango, la leyenda “C Aniversario de 
la Constitución Política Federal de 1917”.  
 

T R A N S I T O R I O S 

PRIMERO.- Publíquese el presente decreto en el Periódico Oficial del 
Gobierno del Estado. 
 
 
SEGUNDO.- El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su 
publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 
TERCERO.- La inscripción de la leyenda ““C Aniversario de la Constitución 
Política Federal de 1917”, se hará en sesión solemne del Honorable 
Congreso del Estado, quien definirá la fecha en que se llevará a cabo la 
develación de la frase, y a la cual serán invitados los representantes de los 
Poderes Ejecutivo y Judicial del Estado, así como de la Armada y Ejército 
Mexicanos. 

 
El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará, promulgará y dispondrá 
se publique, circule y observe.   



 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 
5 

 

 
 

Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de 
Durango, Dgo. a los (31) treinta y un días del mes de enero de (2017) dos mil 
diecisiete. 
 
 

DIP. JORGE ALEJANDRO SALUM DEL PALACIO 
PRESIDENTE. 

 
 
 

DIP. MARISOL PEÑA RODRÍGUEZ 
 SECRETARIA. 
 
 
 

DIP. SILVIA PATRICIA JIMÉNEZ DELGADO 
      SECRETARIA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


